Ex hoc nomine derivatur aliud: nam Spiritus Sanctus, non solum individuus Patris & Filius nexus, sed etiam suavissimum utriusque oculum nuncupari solet. Quod egregie expendit & declarat D. Bernardus serm. 8. in Cant. ubi haec verba Sponsa: *Osculetur me oculo oti sui, explicans ait: Sirente Pater osculans, Filius osculatus appetit, non erit abs oculum Spiritum Sanctum intelligi, utpote qui Patru Filiique imperturbabilis pax sit, glutin firmum, individuus amor, individuus unitas.*

Tertiò idem amoris Spiritus, vinculum & xus est, quo proximo copulamus. Quod enim (ut Augustinus) est anima corporis humano, hoc est spiritus Sanctus corpori Christi, quod est Ecclesia. Hoc agit Spiritus Sanctus in toto Ecclesiæ, quod agit anima in singulis corporis nostri membris, Anima, ut docet Seneca, vinculum est, quo singula eius membra cohaerent: Spiritus Sanctus nexus est Ecclesiæ, quo omnia eius membra mystica conjugantur; & fons triple, qui difficile rumpitur, ut dicitur Eccles. 4. Etenim fideles triplici nexus conjugit & copulat; unitate scilicet fidei, & charitatis via, & clarae visionis in patia. Unde Pater unum merito appellatur, natura vinculum, grise gluten, Christianorum pax & harmonia, gomma.

DE PERSONA SPIRITVS SANCTI.

267

omniumque creaturam felicissimum hymen.
Ez 36. 27. dicitur facere concordiam in subli-
mibus: quia inter cœlestia, humana divinis,
superba infinitis, Verbum & carnem in Christo,
virginem & fecundatatem in Maria, liberta-
tem & efficaciam gratie in homine, mirabili ne-
cessitate sedet sociavit.

Quicquid Spiritus Sanctus Patris & Filii gaudium seu complacientia appellari potest: producent enim per amorem, quo Pater sibi complacit in Filio, ac in illo suavissime delectatur; juxta legendum Veronensis: Letatitur Pater in alio quod genuit ex se. Unde sicut Apostolus ad Galatas, ait, gaudium esse fructum Spiritus Sancti, etiam meritò dicere possumus, Spiritum Sanctum esse fructum gaudii, quo Pater ab æterno in filio.

Quidam Spiritus Sanctus Paraclitus seu consolator nuncupatur solet. Nam, ut dicitur S. Thomas 4. contra Gentes cap. 22. Proprium ministerium est, quod aliquis in presentia amicorum elecentur, a querelis & factis gendeat, ac in eo consolatio-
nem contra omnes anxietates inventiat: unde in
scriptio maximae ad amicos consolationis causa, con-
surgit. Quia igitur Spiritus Sanctus Dei nos
amicos confortavit, & eum in nobis habitare facit,
quis in ipso; consequens est ut per Spiritum San-
ctum iudicium deo, & consolationem habeantur
omnes, contra omnes mundi adversitates & impu-
nitiones: unde in Psalmo 50. dicitur: Redde mihi
unum salutis tui, & spiritu principaliter confir-
mame.

Obeandem rationem etiam spiritualis unitio
de Ecclesia appellatur. Nam omnia vulnera ani-
mali non sanat; illam ad omnia virtutum opera
scilicet mobilem reddit; omnium cœlestium char-
acterum donis eam spiritualiter reficit ac in-
spicit; dum illam spiritualiter letificat,
kaioukouit Propheta, oleo factem ejus exhibi-
tum. Unde merito exclaims Richardus: Ha-
bit oleum Deus, habet oleum mundus; ad oleum
vita deficiunt, oleum mundi in vasis de-
ficit; oleum Dei, dulcedo aeternorum; oleum
mundi, delectatio presentium; illa sufficit, ista
deficit.

nam omnium opem ad extra principium , ut
peribet infia dicendas : Tum etiam quia est
necessarius amor Parisi & Fili : amoris autem
omnia virtus est , nihil enim tam diuinum iam
quam ferreum est (inquit Augustinus) quod non
possit auctiue vineatur . Tu denique , quia sa-
cerdos Spiritus est præpotens aura , cui mo-
reatus & impellendi vis innata est . Quare Ista xz
Spiritus robustorum dicitur esse quasi turbo
impellens paritem . Et Acto. 2. Spiritus San-
cti adventus ad modum turbinis , seu spiritus
velutine , ab Evangelista de levabatur . Item
quod Ezechiele cap. 1. celestis curulis anima-
la velocius hincque illuc cerebantur : quia
Spiritus virat in totis , illaque facit Pneu-
maris præpotens afflatus noster erat . Unde etiam
velorū stupenda Sancionis vis , quā leones in
teruntur , quos si bēdos dilacerabat & nisi quia
inuenierat eum Spiritus Domini , ut dicitur Ju-
de. 14. Unde in Apostolo tanta fortitudine &
consitam , quā Christum intrepide persecabantur
& hysseculi potestatisibus audacie et illebantur
nisi quia iudicii fuerant viijute ex alto , & Spi-
ritus Sanctus in die Pentecostes accepterant
Iom. 11.

267

A Quocirca D. Gregorius homil. 30. in Euangel. hac verba Psalmista expendens, Verbo Domini cœli firmati sunt. & Spiritu oris ejus omnis virtus eorum: per eos intelligit Apostolos, & addit: Cœlorum ergo virtus de Spiritu sumpta est: quia mundi hujus potestatibus contraire non præsumerent, nisi eos Sancti Spiritus fortitudo sollasset.

Præter hæc nomina jam exposta , plura in 118
Scriptura reperiuntur hujus divini Spiritus en-
comia . Nam Sapientia 7. Spiritus intelligentiae
dicitur rectus , bonus , principalis , dulcis , san-
ctus , mundus , simplex , subtilis , modestus ,
disertus , securus , certus , mobilis , huma-
nus . Rectus (inquit Cornelius Maffus) quia
præsta veritatem in directa , & affera in vias planas . Bo-
nus , quo omnia mala pelluntur , vel cooperantur in vo-
num . Principalis , qui principes nos facit , perturbatio-
nem omnium dominos , vitorum triumphatores .
Dulcis , per quem amara omnia dulcescunt , dum
charitas diffunditur in cordibus nostris . Sanctus , quo
peccata remittuntur , & peccatores sanctificantur .
Mundus , quo nihil mundus , qui facit mundos ,
cui non placent nisi mundi . Simplex , qui effu-
git scitos , & odit omnem dolum . Subtilis ad il-
labendum , & ad scrutandum , & examinandum ju-
dicis profunda Dei . Modestus , sancti pudoris &
verecundie auctor . Disertus , qui aperit ora mu-
torum , & linguis infantium facit esse disertos .
Securus futuri & presentis . Certus , qui nec
fallitur , nec fallit . Mobilis , abrumpens omnes
injustas motas impiorum , negligenter & tarditer
impatiens . Humanus , omnium hominum amans
animas .

- Lib. 2.
de sacra
historia

DIGRESSIO TERTIA.

De effectibus seu operationibus attributis Spiritui Sancto, respectu totius creaturae:

Dicit indivisa sunt opera Trinitatis, ut Augustinus dicit, quædam factæ appropria-
tum magis uni personæ quæ uero alteri, propter aliquam specialem conformitatem ad id, quod ei
proprium est. Vnde quædam sunt, quæ Spiritui
Sancto, secundum illam appropriationem, spe-
cialiter convenient dicuntur, ut creare, ornare,
gubernare, vivificare; quæ in ordine ad omnes
creatures illi conveniunt, ut docet S. Thomas 4.
contra Gent. cap. 20.

In primis ergo recte personæ opus creationis
attribuitur, & Spiritus Sanctus in scripturis pal-
pant Creator ac mundi opifex appellatur: quia,
ut, inquit S. Thos nascitur o cito, Bonitas Dei est
ratio volendi quod ait ait. Et per suam voluntati-
atem res in se produxit: amor igitur, quo suam Boni-
tatem amat, est causa creationis rerum. Unde
Dionysius cap. 4. de divin. nomin. ait, quid di-
versus amor non permisit Regem omnium sine ger-
mitie in se ipso manere. Item Plato, & quidam
alii antiqui Philosophi ant. orem, mundi opifi-
cem, & rerum omnium causam esse volue-
runt, ut dicitur 2. Metaph. Et Zoroastes olim
dicebat, ex uno igne omnia esse genita: quia o-
mnia, quæ in hoc mundo videntur, ex infinito di-
vini amoris igne proveniuntur. Cum ergo Spiritus
Sanctus procedat per modum amoris, quo
Deus amat seipsum, est principium creationis
rerum: & cum in actionibus ad intra sterius sit
(non vivit in naturæ, sed ineffabilis arcani lacra-

Tom. I.

L 2 mento)

DISPUTATIO DECIMA

mento) ad extra fecundissimus est, imo & totius fecunditatis author & parent, ut patebit ex intra dicendis.

I. 20. Secundò Spiritui Sancto ornatus & pulchritudo mundi tribuitur, juxta illud Job. 26. *Spiritus Domini ornavit celos.* Vnde olim Plato dicebat, quod amor omnia creat, format, perficit, & adornat; quapropter amorem in finu chaos collocavit, & tres mundos constituit, naturam scilicet angelicam, animam rationalem, & machinam universi; quos ab amore dixit fuisse perfectos & ornatos. Nam Deus, ex infinito suæ bonitatis amore, omnium rerum species mentibus angelicis indidit; homini rationem dedit; & toti universo ordinem, distinctionem, & pulchritudinem: ut videri potest apud Marcilius Ficinum, in convivium Platonis orat. 3. cap. 2.

Huic Platonicorum philosophiae faverit sacer Genesius textus, dicens quod primo die creationis mundi terra erat inanis & vacua, & tenebrae erant super faciem abyssi: quia scilicet nondum in mundo sacra illi divini pectoris aura perfluerat. Vbi vero Spiritus Sanctus vagari coepit super aquas, illico evanuit deformis illi mundi vultus, quem dixit e chaos: pulchra resplenduit cœlesties, micaeibus astris; riserunt aquora ponti; terraque purpureos fudit gratissima flores.